
BOE núm. 185 Lunes 4 aaosto 2003 301 35 

U N IVERSI DAD ES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
1 559 1 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBARESOLUCIÓN de I 1  de julio de 2003, de la Universidad de A Coruña, por la que se publica la adaptación a la normativa vigente 

del Plan de Estudios conducente al Tttulo Oficial de Ingeniero Naval y Oceánico, a impartir en  la Escuela Politécnica Superior. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Una vez homologado por el Consejo de Coordinación Universitaria el plan de estudios para la obtención del título oficial de Ingeniero Naval zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAy 

Oceánico, mediante acuerdo de su Comisión Académica de fecha 17 de junio de 2003, y de conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 
10 del Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, 

Este Rectorado ha resuelto: 

La publicación del Plan de Estudios de Ingeniero Naval y Oceánico, que queda estructurado como figura en el anexo. 

A Coruña, 11 de julio de 2003.-El Rector, José Luis Meilán Gil. 

Ah'EXO 2-A. Coiiteiiido del nlan de estudios 
IhIVERSIDADF DA CORLNA 

PLAN DE ESTUDIOS COND[ ICthiTES AL TITULO DE NGENIFRO NAVAL Y OCEANIC0 
I. MATERIAS TRONCALES 

curso 

2 

~ 

2 

__ 

1 

1 

1 

1 

1 

- zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
2 

-- zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
e refit 

1 .ksignatura/s en las que la I 
CiiiTersidad en su caso, Tat 

orgmiza/diversifica la materia (Nota) &nominación 

troncal 
~ _ _ _ _ ~ ~  

Ciencia y Tecnologia de los Materiales Ciencia zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAy 
Materiales 

de los 1 613 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
I 

..... 

Electrotecnia y Electrónica Electrotecnia y EIeciróoica l 9  
Expresión Gráfica Expresión Gráfica 

Naval 

Fundamentos Lfatcniático? dc la 
Ingenieria 

Cálculo Idinitesimai 6t7,S 

Algebra Lineal Fundamentos Matemáticos de la 
Ingenieria 1,5-1,5 

4 - 5 1  
Fundanientos Matemáticos de la 
ingemma 

Ec~aclones 

I 

in en esta colutnna los créditos troncales y los adicionales si fuera el caso ( T t~4 ) 

prac 1 Breve descripción del Contenido 
Vinculacián a áreas de 

conocimiento 

1 Ciencia de los Materiaics e 1 introduecibn a la Cienciade 10s 

permanente y transitorio. Máquinas 
electricas utilizadas a bordo de buques, 
componentes, circuitos elecironicos y 

1,5 

* Elcctronica 
* Ingeniería de Sistemas 
* Ingenieria EICctrica 

auto-mrización del buque. I Te&~ologia Electrónica 
1 Construcciones Navales 

Técnicas de representación. Diseno 
1 Expresión Gráfica de la asistido por computador. 

Ingeniería. 
El Buque y su construcción. Artefactos 
oceánicos, sistemas propulsivos y 

Mecánica. Electromapnctismo. Ondas 
electromagnéticas. Acúshca. Optica 7.5 ~ 

Coirctnicciones Navales. 

1 lngenieria Mecánica. 
Física Aplicada. 

1 Elcctromagnerismo. 
1 Flsica de la Materia 

Condensada 
* botica. 

Análisis Matemático. 
Estadística e Investigaciór 

reales, Gearnetria y Estadística Operativa. 

Álgebra lineal. Álgebra Matricial y 
Espacios Vectoriales, Geometría 

1 Ecuacioties diferencialcs, Variable 
Compleja 

1 Analisis Mateniáhco. 
1 Estadistica e Investigaciór 

Operativa. 
' Matematica Aplicada. 
1 Anñliiis Matemático. 
1 Estadistica e Investigación 

1 Matemática Aplicada. 
Operativa. 



30136 Lunes 4 aaosto 2003 BOE núm. 185 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
4,5 

4,5 

4.5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
7.5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
4,5 

4 

4,s 

ANEXO 2-A. Contcnido del plan de estudios 

~. 

Hidrostática. Estabilidad transversal y 
1,s longitudinal. Inundación. Aplicaciones 

a Buques yp!ataformas. 

Procesos zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA‘I ermodinimicos. Procesos 

Miquinas y Motores Térmicos 

Mecánica de Fluidos. Cineniática y 
Estática de Fluidos. Ecuaciones 
generales de la dinámica de fluidos. 
Aplicaciones. Sistemas Hidráulicos y 
Neumáticos. 

Resistencia de materiales. Sistemas 
estructurales marinos Interacción entrc 
Elcnicntos. Cargas Funcionalcs y 
ambientales. Criterios de diseño. 

Producción, planificación, inventanos 4 
control de Calidad. Control de 
producción. 
Fabricación, conshuccion y sistemas 
productivos navales. Métodos de la Constr. 
del Buque y Arlefacios Organvación y 
disposición de astilleros y Factorías. 
Vibraciones libres y forzadas. Procesos 

inovimicnto dcl biiquc oplataformas. 

Teoría de olas y sus efectos sobre 
estructuras marina\. 

3 Fluido Mccámcos. Aplicaciones. 

4.5 

1,5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
,5 

_ _  . 

2 aleatorios. Ecuaciones lineales del 

l ,5 

UJIVERSIDADE DA CORUÑ 
PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TITITLO DE INGENIERO NAVAL Y OCEANIC1 

Hidrodinámica, Resistencia y Propulsión 
Marina 

I. MATERIAS TRONCALES 

9 
Hidrodinámica, Resistencia y Propulsión 
Marina 

(, 

....... 

Fricción y Generación de olas Discfin de 
propulsores. Interacción propulsor casco 

Breve descripción del Contenido 
Vinculación a de 

conocimiento 

Modelos matemáticos. Cálculo 
numéricos 

9 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
1 Estadistica e invest.Operativa. 

Ciencia de la Computación e 
Inteligencia Artificial. 

Contrato de construcción naval. 
Legislación aplicable y 
reglamentos. Transportes 
maritimos. Coste de explotación. 
Impacto ambiental. 

Navegación. 
Construcciones Navales. . Derecho Internacional, Públici 

y Relaciones Internticionales . I>erecho 
1 Tecnologías del medio 

Sistemas de conducción y 
regulación de fluidos. Elementos y 
máquinas auxiliares. Ventilación y 
climatización. Instalaciones 
frigoríficas. Medios de carga y 

1 

1 

5 Sistemas Auxiliares del Buque 

- 
Naval. 
Sistemas fijos y móviles. Análisis 
tridimensional estático y dinámico. 
Métodos energéticos y matnciales 

Y 

1 Tecnologia Electrónica. - Constr. Navales. . Mecánicas de Medios 
Continuos y Teona de Estructuras 

ASignatUrd/S en las que la 
Universidad en su caso, I Tot 

organizaldiversiiica la materia (Nota) 
Denominación prac ! Breve descripción del Contenido 

Vinculación a áreas de 
con zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo c i mi e u t o 

...................... 

1 Construcciones Navales 

1 Física Aplicada 
* Máquinas y Motores 

Térmicos. 
1 Mecánica de Fluidos. 

Fisica Aplicada 
9 Máquinas y Motores 

Térmicos. 
’ Mecánica de Fluidos. 

I Ingenieria Mccánica. 
I Consirucciones Navales. 
I Mecánica de los Medios 
Continuos y Tcoria dc 

9 Construcciones Navales. - Organización de Empresas 

. __ .. 

Eslmcturds. _. .... ___. __ 

teo 

_. .... 

Ilidrostática y Estabilidad. Ilidiostatica y Lstabilidad 

1 I 2 1 Mecánica y Termodinámica I Termodinámica 

Mecánica y Terniodináinica Mecánica de Fluidos 7,5+1,5 

1 9-3 
1 I 3 ITeoriade Estructuras. 1 Teoría de Estructuras 

2 1 5 1 ConstrucciónNaval l 9  Organización de la Producción y 
Dirección de Proyectos. 

. Construcciones Navalcs. - Organización de Empresas. 

... .... ._ 

. Ingeniería llidráulica. 

2 1 4 I ConstrucciónNaval 1 Tecnología de la Construcción del Buque 

2 I 5 I Dinámica de Vehículos Marinos Dinámica de Vehículos Marinos 
1 Ingcniería Mccánica 

Construcciones Navales I Comporiamiento del Buque en la Mar Hidrodinámica. Rcsistcncia y Propulsión Ingeniería Hidráulica. 
Mecánica de fluidos. 
Construccinnes Navales 
Ingenieria Hidráulica. 
Mecánica de Fluidos. 

ANEXO 2-A. Contenido del plan de estudios 
UNVERSIDADE DA COKUNA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TITULO DE INGENIERO NAVAL Y OCEÁNICO 
I. MATERIAS ‘1KONCALES 

- 

ciclo 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

2 

lota 
____ 

_____-. 

Asignaturais en las que la 
Universidad en su caso, 

troncal 
orgaiiiza/diversifica la 

Mctodos Numéricos 

Denominación curso 

Mktodos Numéricos 

....... - ....... 

Regiamcntdción del Buquc y de su 
Explotación 

1 1 Matemática Aplicada. 
I . Ciencias y Técnicas de la I 

Reglamentación del Buque y de su 
Explotación. 

Ambiente. 

Navegación. 

~ ..... ~ 

Ciencias y Técnicas de la 

Construcciones Navales. 
Ingeniería Mecánica. 
Máauinas v Motores l 9  Sistemas Auxiliares del Buque 

Térmicos. 
Construcciones Navales. 

descarga. Otros sistemas. 
Diseño y análisis estático y 
dinámico de la red a bordo. 
Sistemas de Comunicación y 
navegación. Automatización I :  

Ingeniería de Sistcmas y 

Ineenieria Eléctrica. 
Automática. Sistemas Eléctricos y Electrónicos a 

Bordo 6 
Sistemas Eléctricos y Electrónicos a 
Bnrdn 

4 1 Sistemas Estructurales Marinos Sistemas Estructurales Marinos I 913 

~ ; Constr. Navalcs. 
Ingeniería Eléctrica. 
Ingenieria Nuclear. 
Máquinas y Motorcs 

Construccioncs Navdics 

Calderas. Turbinas de vapor y de gas. 

Maquinaria diesel. Propulsión 
eléctrica Reactores nucleares. Diseño 
de cámara de rnáquinay. 

Metodoloeía . orranizacion v rcstión 
Térmicos. 

4 Sistcmas dc Propulsión 1 Sistcmas dc Propulsión 

4 I Proyectos Proyectos l b  
~- .I 

1 . Proycctos dc lngcnicria dc proycctos. - I-- 



BOE núm. 185 Lunes 4 aaosto 2003 301 37 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ciclo zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
2 

ANEXO 2-B. Contenido del plan de estudios 

cursol Denominación tot teo Prac Breve descripcióii del Contenido Vinculación zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAa áreas de cnnocimiento2. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
0 Máquinas y Motores Témiicos 

Construcciones iiavales 
Ingenieria Mecánica zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

5 Proyectos de Buques y Artefactos 6 1,5 4,5 Desarrollo general del Proyecto de iin biiqiie. Construcciones Navales 

Transmisión de Calor Mecanismos de la transmisión dc calor: conducción, convección y radiación. 
Aplicaciones. 

UNIVERSIDADE DA CORUÑA 
PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TITULO DE INGENIERO NAVAL Y OCEÁNICO 

11. MATERIAS OBLIGATORIAS 

ciclo I cnrsni 1 Denominación 

I 1 Econnmia 

1 1 I 2 ]Mecánica Fiindamenial 

Estadistica 

Electrónica 

Geometría Diferencial y Temores 

I 1 I 3 ICampos yOndas 

1 2 I 4 (Economiade IaEmpresa 

I La especificación por curso es opcional para la Universidad. 
Libremente decidida por la IJniversidad 

Constmcciones Navales 
ECunOm?d Aplicada 

Contabilidad financiera y de costes. Análisis de inversiones. Proyecto de 
crcacibn dc niievas empresas. 

ANEXO 2-8. Contenido del plan de esnidios 
UNIVERSIDADE DA CORUNA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE INGENIERO NAVAL Y OCEANICO 
11. MATERIAS OBLIGATOMAS 

1 2 I 5 lProyecio Finde Carrcra I 4.5 I - I 4,5 I Proyecto Fin de Carrera 
I TODASLASDELA 

TITIIT AClnN 



30138 Lunes 4 aaosto 2003 BOE núm. 185 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ANEXO 2-C. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACoiitciiido del plan de estudios 

UNlVERSIDADE DA CORUÑA 
PLAN DE ESIUDIOS CONDUCLNlES AL ThlJLO DE INGENIERO NAVAT. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY OCEANIC0 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

111. MATERIAS OPTATIVAS 

Créditos totales para optativas ' : 123.0 (42.0 en primer ciclo zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAy 81,O en sepuiido ciclo) 

Habilitación dc Buques (ciclo I") 

ITransporte Marítimo (ciclo: 2") 4,s 
Demanda y oferta de transporte marítimo. La flota, coste de I constnicción del buque y de su explotación. I l l  
Legislación Maritinn. Contrato de coristtucción naval. 

por vertidos. 
Explotación y Regulación Juridica Aplicable a Buques (ciclo: I") 6 4,s 1,s Legislación sobre impacto ambiental: fondo de compensación 

Gestión y Administración dc Empresas (ciclo: 2") 
La empresa y su organización. La actividad productiva. 
comercial y financiera. Estudio técnico-económico de 3 I 6 I 3 1  I Drovectos de inversión. 

,& , 

4,s 
Marco legislativo y modelo de gestión de puertos. Instalacioni 
y operaciones pomarias. 

Gestión y Operaciones Portuarias (ciclo: 2") 

____ ____ 
Vinculacion a areas de cono~innento.~ 

Constmccioiies Navales 

Construcciones Navaler 
Máquinas y Motores Térmicos 

Construcciones Navales 

Constnicciones Navales 

Coiistrucciones Kavales zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
0 Coiisuucciones Navales 

Ingeniería e Infraestructuras del 

Construcciones Navales 

Consirucci«nes Navales 
Ecnnomia Aplicada 
Organización de Empresas 

Construcciones Navales 

Transporte 

Ciencias y Técnicas de la 
Navegación 

' Se expresara el total de créditos asignados para optativas y, en su caso, el total de los misinos por ciclo o curso. 

' Libremente decidida por la Universidad. 
Se mcncionará entre paréntesis, tras la denominación de la optativa, el curso o ciclo que corresponda si el plan de estudios configura la maieria como optativa de curso o ciclo 

ANEXO 2-C. Conienido del plan de estudios . ... . . . . - . 

UNlVERSIDADE DA CORUÑA 
PLAN DE ESTUüIOS CONDUCENTES AL TITULO DE INGENlERO NAVAL Y OCEANIC0 

111. MATERIAS OPTATIVAS 

Protección Ambiental dcl Mar (ciclo I") 

Métodos de Cálculo Numeric0 (ciclo 2") 



BOE núm. 185 Lunes 4 aaosto 2003 301 39 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
tot 

4,5 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
AVEXO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2-C. Contenido del plan de estudios 

teo prac Breve descripción del Contenido Vinculación a áreas de conocimiento.' 

Construcciones Navales Sistemas de pr<ipuisih: anaerobios no iiucleares, cliorro de 
1,5 aguayotros. . Control de calidad. Diseño dc experimentos. Regresión y Estadistica e Investigación Operativa 

UVIVERSIDADE DA C O R m A  
PLAN DE ESTUDIOS CONDUC6N 1 hS AL TÍTULO DE INGENIERO NAVA1 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY OCFAYICO 

111. MATERIAS OPTATIVAS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
4,J 

4,5 

Denominación' 

Sistemas de Propulsión no Convencionales (ciclo: 2") 

'" fiabilidad industrial. 9 Matemática Aplicada 3 

Ingenieria Mecánica 
Construcciones Navales 

3 1,5 Sistemas de calidad. 

lFiabilidad Estadistica (ciclo, 2") 

4'5 

1C;estión de la Calidad (ciclo 1") 

Ingeniería Nuclear 
Ingenieria Química 

Ingeniería Mecánica 

Radiología, ganmgrafía y otras técnicas de control y 
medición Protección radiológica. 

IInglés Técnico Naval (ciclo: 1") 

Conceptos y plan de manteninnento. Mantenimiento en 

programado, predictivo y corrcctivo. Gestión del 
Manienimiento. 

buqucs, instalaciones y empresas marítimas. Mantenimiento 

'I'ecnología de la Kadiación (ciclo: 2") 

9 Construcciones Navales 
Ingeniería Mecánica Mantenimiento (ciclo: 2") 

4,5 I 3 I 1,5 IInglEs técnico naval. I Filologia Inglesa 



A
h

E
X

O
 3

:E
S

T
R

U
C

T
IJ

R
A

 G
E

N
E

R
A

L
 Y

 O
R

G
A

N
Z

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

L
A

N
 D

E
 E

S
T

U
D

IO
S

 zy
xw

vu
ts

rq
p

on
m

lk
ji

h
gf

ed
cb

aZ
Y

X
W

V
U

T
S

R
Q

P
O

N
M

L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A

2.
 

E
N

S
E

Ñ
A

N
Z

A
~

 
D

E
 

P
R

IM
E

R
O

 Y
 S

E
G

U
N

D
O

 z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
I 

U
S

iV
E

R
S

ID
A

D
: 

1 D
E

 A
 C

O
R

IJ
Ñ

A
 

C
IC

L
O

 (
2)

 

I. 
E

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 G

E
N

E
R

A
L

 D
E

L
 P

L
A

N
 D

E
 E

S
T

U
D

IO
S

 

1.
 

P
L

4N
 D

E
 E

S
T

U
D

IO
S

 C
O

N
D

U
C

E
N

T
E

 A
 L

A
 O

B
T

E
N

C
IÓ

N
 D

E
L

 T
IT

L
L

O
 O

F
IC

IA
L

 D
E

 

I (
 I

 )
 N

G
E

N
IE

R
O

 N
A

V
A

L
 Y

 O
C

EÁ
N

IC
O

 

1 
AN

O 
~

C
A

D
É

M
IC

O
 

I 
1"

 

I 
3"

 
1 zyx

wv
uts

rqp
onm

lkji
hgf

edc
baZ

YX
WV

UT
SR

QP
ON

ML
KJI

HG
FED

CB
A

4
" 2"
 

5"
 

I 

T
E

O
R

IC
O

S
 

P
R

iC
T

IC
O

S
 z
y
x
w

v
u
ts

rq
p
o
n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
I 

T
O

T
A

L
 

C
L

IN
IC

O
S

 zy
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji
h

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
69

 
39

 
30

 
70

,5
 

45
 

25
,5

 
72

 
45

 
27

 
79

,s
 

45
 

3
4

5
 

8
4

 
45

 
39

 
31

5 
21

9 
15

6 

( 
z
y
x
w

v
u

ts
r
q
p
o
n

m
lk

ji
h

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
I
H

G
F

E
D

C
B

A
3 

) 
~

S
C

U
E

L
A

 
PO

L
IT

É
C

N
IC

A
 

S
U

P
E

R
IO

R
 

(D
ec

re
to

 27
4
:lY

Y
i 

de
 3

0 
de

 ju
li

o 
d

e 
la

 C
on

sc
llc

ri
a d

e 
E

du
ca

ci
ón

 e
 O

rd
en

ac
ió

n 
A

ca
dé

m
ic

a 
de

 la
 X

un
ta

 d
e 

G
al

ic
ia

j 
I 4.

- 
C

A
R

G
A

 L
E

C
T

IV
A

 G
L

O
B

A
L

 
I 

37
5 

I 
C

R
É

D
IT

O
S

(4
) 

D
is

tr
ib

uc
ió

n 
de

 lo
s 

cr
éd

it
os

 

(I
) 

S
e 

in
di

ca
rá

 l
o 

qu
e 

co
rr

es
po

nd
a 

(2
) 

S
e 

in
di

ca
rá

 l
o 

qu
e 

co
rr

es
po

nd
a 

se
gú

n 
cl

 a
n

. 4
" 

de
l R

.D
. 

14
97

 ( 
de

 1
" 

ci
cl

o;
 d

e 
1"

 y
 2' 

ci
cl

o.
 d

e 
só

lo
 2

" 
ci

cl
o 

) 
y 

la
s 

pr
ev

is
io

ne
s 

de
l 

(3
) 

S
e 

in
di

ca
rá

 e
l 

ce
nt

ro
 u

ni
ve

rs
it

ar
io

, 
co

n 
ex

pr
es

ió
n 

de
 l

a 
no

rm
a 

d
e 

cr
ea

ci
ón

 d
el

 m
is

m
o 

o 
dc

 l
a 

de
ci

si
on

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
qu

e 

(4
) 

D
en

tr
o 

de
 lo

s 
li

m
it

es
 e

st
ab

le
ci

do
s 

po
r 

el
 R

.D
. d

e 
di

re
ct

ri
ce

s 
ge

ne
ra

le
s 

pr
op

ia
s 

de
 lo

s 
pl

an
es

 d
e 

es
tu

di
o 

de
l t

it
ul

o 
de

 q
ue

 s
e 

tr
at

e.
 zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
ji

hg
fe

dc
ba

Z
Y

X
W

V
U

T
SR

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

(5
) 

A
I 

m
en

os
 e

l 
10

%
 d

e 
la

 c
ar

ga
 le

ct
iv

a 
gl

ob
al

 

R
.D

. 
de

 d
ir

ec
tr

ic
es

 g
en

er
al

es
 p

ro
pi

as
 d

el
 ti

tu
lo

 d
e 

qu
e 

se
 tr

at
e.

 

co
rr

es
po

nd
a 

po
r 

la
 q

ue
 s

e 
au

to
ri

za
 l

a 
im

pa
rt

ic
ió

n 
de

 la
s 

en
se

ña
nz

as
 p

or
 d

ic
ho

 C
en

tr
o.

 

5.
 S

E
 E

X
IG

E
 T

R
A

B
A

JO
 O

 P
R

O
Y

E
C

T
O

 F
IN

 D
E

 C
A

R
R

E
R

A
, O

 E
X

A
M

E
N

 O
 P

R
U

E
B

A
 

G
E

N
E

R
A

L
 N

E
C

E
S

A
R

IA
 P

A
R

A
 O

B
T

E
N

E
R

 E
L

 T
IT

U
L

O
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

6.
 

( 
6)

. 

S
E

 O
T

O
R

G
A

N
 P

O
R

 E
Q

U
IV

A
L

E
N

C
IA

, C
R

É
D

IT
O

S
 A

: 

P
R

Á
C

T
IC

A
S

 E
N

 E
M

PR
E

SA
S,

 I
M

T
IT

L
C

IO
IV

E
S

 P
~

B
L

IC
A

S
 o 

PR
IV

A
D

A
S,

 
E

T
C

. 

T
R

A
B

A
JO

S
 A

C
A

D
E

M
IC

A
M

E
N

T
E

 D
IR

IG
ID

O
S

 E
 I

N
T

E
G

R
A

D
O

S
 E

h
 E

L
 P

L
A

N
 D

E
 

E
S

T
U

D
IO

S
 

E
S

T
U

D
IO

S
 R

E
A

L
IZ

A
D

O
S

 E
N

 E
L

 M
A

R
C

O
 D

E
 C

O
N

V
E

N
IO

S
 I

N
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
E

S
 S

U
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 
L

A
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

u
 OTR

A
S

 A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 

- - 
E

X
P

R
E

S
IÓ

h,
 E

N
 S

C
 C

A
S

O
, D

E 
L

O
S

 C
R

kD
IT

O
S

 O
T

O
R

G
A

D
O

S
 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 D
E

L
 R

E
F

E
R

E
N

T
E

 D
E

 L
A

 E
Q

IJ
IV

A
L

E
N

C
IA

 (
 8

 )
 

m
áx

im
o 

1
5
 c

ré
di

to
s 

1
 c

ré
di

to
 =

 2
0 

ho
ra

s 

I-
 A

Ñ
O

S
 A

C
A

D
É

M
IC

O
S

 E
N

 Q
lJ

E
 S

E
 E

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 E

L
 P

L
A

N
, P

O
R

 C
IC

L
O

S
 (

 9
 )
 

-1
"C

IC
L

O
 
p-- 

A
Ñ

O
S

 

A
N

O
S

 
- 2

' 
C

IC
L

O
 

8
- 

D
IS

T
R

IB
U

C
I~

N
 D

E
 L

A
 C

A
R

G
A

 L
E

C
T

IV
A

 G
L

O
B

A
L

 P
O

R
 A

Ñ
O

 A
C

A
D

E
M

IC
O

 

(6
) 

S
i 

o 
N

o.
 E

s 
de

ci
si

ón
 p

ot
es

ta
ti

va
 d

e 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

. 
E

n 
ca

so
 a

fi
rm

at
iv

o,
 s

e 
co

ns
ig

na
rá

n 
lo

s 
cr

éd
it

os
 e

n 
el

 p
re

ce
de

nt
e 

cu
ad

ro
 d

e 

(7
) 

S
í 

o
 N

o.
 E

s 
de

ci
si

ón
 p

ot
es

ta
ti

va
 d

c 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

. 
E

n 
el

 p
ri

m
er

 c
as

o 
se

 e
sp

ec
if

ic
ar

á 
la

 a
ct

iv
id

ad
 a

 la
 q

ue
 s

e 
ot

or
ga

n 
cr

éd
it

os
 p

or
 

(8
) 

E
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

co
ns

ig
na

rá
 "

m
at

er
ia

s 
tr

on
ca

le
s"

, 
"o

bl
ig

at
or

ia
s"

, 
"t

ra
ba

jo
 f

in
 d

e 
ca

rr
er

a"
, 

et
c.

 a
si

 c
om

o 
la

 e
xp

re
si

ón
 d

el
 n

um
er

o 
de

 

(9
) 

S
e 

ex
pi

es
ar

i l
o 

qu
e 

co
rr

es
po

nd
a 

se
zu

n 
lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

la
 d

ir
ec

tr
iz

 g
en

er
al

 s
eg

un
da

 d
el

 R
.D

. d
e 

di
re

cm
ce

s 
ge

ne
ra

le
s 

pr
op

ia
s 

de
l 

di
sm

bu
ci

ón
 d

e 
lo

s 
cr

éd
it

os
 d

e 
la

 c
ar

ga
 le

ct
iv

a 
gl

ob
al

. 

eq
ui

va
le

nc
ia

. 

ho
ra

s 
at

ri
bu

id
o,

 p
or

 e
qu

iv
al

en
ci

a,
 a

 c
ad

a 
cr

éd
it

o,
 y

 e
l c

ar
ác

te
r 

te
ór

ic
o 

o 
pr

ác
ti

co
 d

e 
es

te
. 

ti
tu

lo
 d

e 
qu

e 
se

 tr
at

e.
 



11
. zy

xw
vu

ts
rq

p
on

m
lk

ji
h

gf
ed

cb
aZ

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

O
K

G
A

N
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

P
L
A
N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 
z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
M

a
te

ri
a

 
T

ip
o

 
C

re
di

tu
a 

~
 zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
ji

hg
fe

dc
ba

Z
Y

X
W

V
U

T
S

R
Q

P
O

N
M

L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
E

co
no

m
il

 d
e 

la
 E

m
pr

es
a 

U
 z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
6
.0

 
1 

si
5t

em
a<

 d
e 

pr
op

ul
si

ón
 

1
 

1
2
.0

 
j 

I
)
 
z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

L
a
 C

n
i,e

is
id

a
d
 

de
b&

 
rr

fc
ii

rs
c

 n
cc

cs
ai

ia
m

cn
tc

 a
 lo

s 
s
ig

u
ie

n
te

s
 e

xt
re

m
os

 

a)
 

b
) 

c
j d)
 

R
é
g
im

e
n
 d

e 
ac

ce
so

 a
l 

2' 
CIC

IO 
A

pl
ic

ab
lc

 s
ó
lo

 u
1 

c
a

m
 d

e 
en

se
ña

nz
as

 d
e
 2

" 
c
ic

lo
 o

 a
l 

2' 
~

C
I
O

 
de

 e
n

sr
ii

h
n

~
a

~
 

dc
 1

" 
y 
zy

xw
vu

ts
rq

po
n

m
lk

ji
h

gf
ed

cb
aZ

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

2"
 

ELC
IO.

 
tc

ni
cn

do
 e

n 
cu

en
ta

 I
o 

dn
pu

rs
iu

 ~
n
 l

o
s
 m

ic
ul

os
 J

'y
 

8
"

2
 de

l 
R

 D
 1

4
9
7
1
8
7
 

U
et

em
~

na
ci

on
. c
n 

su
 c

a
s
o

, 
d
e
 l

a
 o

rd
en

ac
ió

n 
km

po
ra

l 
c
n
 c

1 
ap

re
nd

iz
aj

e.
 fi

ja
nd

o 
se

cu
en

ci
as

 e
nt

re
 m

at
ei

ia
s o

 a
s
ig

n
a
tu

ra
s
 o

 e
nt

re
 c

on
ju

nu
ia

 d
c 

d
la

s 
(a

rt
ic

u
lo

 9
",

 I
 R

 D
. 

14
97

,5
37

) 
Pe

ri
od

o 
de

 r
rc

ol
an

da
d 

m
in

rm
o,

 en
 s

u
 c

as
o

 (a
ni

cu
lo

 Y
, 2

,4
' 

R
 D

 1
49

7:
87

) 

E
n
 s
u 

ca
so

, 
m

ec
an

is
m

os
 d

e 
c

n
n

ra
li

d
u

ú
n

 y
o

 a
d

ap
@

aó
n

 al
 n
u
e
v
o
 p

la
n 

dc
 c

st
ud

io
s 

pa
ra

 l
os

 a
lu

m
n

o
s
 q

u
e

 v
in
ie
ra
n 

iu
n

m
d

o
 el

 p
ia

n 
a
n

h
g

u
o

 ia
rt

ic
u

lo
 

I 
I 

R
 D

 
1
4
9
7
1
8
7

) 

2)
 zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
ji

hg
fe

dc
ba

Z
Y

X
W

V
U

T
SR

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

3
 

C
ua

dr
o 

de
 a

si
g~

ia
ci

ón
 de

 PP
 d

ii
c

c
n

c
ia

 d
c 

la
s 

m
al

cn
as

 ir
on

ca
le

s a
 a

m
i

 d
e 

c
o

~
c

im
ie

n
io

 Se
 c

um
pl

im
en

ta
rá

 e
n 

el 
su

pu
cs

to
 a

) d
c 

la
 X

o
ta

 (
5

) d
el

 A
ne

xo
 2

 4
 

La
 

U
im

e
rs

id
a

d
 p

od
rá

 a
iii

id
ir

 P
a
 a

c
la

ra
c

in
n

c
~

 q
u
c 

C
S

tl
m

C
 o

po
nu

na
s 

pa
r 

a 
ac

re
di

ta
r 

2
1

 a
ju

S
le

 d
el

 p
la

n 
de

 r
it

ud
io

s 
a 

la
s 

pr
ev

is
io

ne
s 

d
c
l 

R
 D

 
de

 d
ir

e
ct

ri
ce

s 
se

ne
ra

le
i 

p
ro

p
ia

, 
d

c
l 

ii
iu

lu
 <

IC
 q
u

e
 s

e 
tr

a
te

 (
e

n
 e

sp
ec

ia
l. 
en
 I

u 
q
u
e
 \
e 

re
fi

er
e 

a
 l

a
 in

c
o
rp

o
ra

ti
o
n
 a

l 
m
s
n
i
o
 d

e 
la

s 
m

at
er

m
 y

 c
on

te
ni

do
> 

iio
nc

dl
es

 y
 d

e
 l

o
s

 

cr
cd

it
oi

 
y 

ar
ea

 
5 

de
 C

O
~

O
C

I
~

I
C

I
I

~
~

~
 

co
rr

ca
pr

in
di

cn
lc

a 
ac

pU
n 

Io
 

di
sp

ue
st

o 
en

 d
ic

ho
 R
.
D
)
.
 as

i 
c

u
m

 e
sp

ec
if

ic
ar

 c
u

a
lq

u
ie

r 
de

ci
si

ái
 o

 c
ri

tc
rm

 s
ob

ic
 l

a
 

or
ga
ni
za
ci
ón
 d

e 
\
u
 p

la
n 

dr
: 

ca
iu

di
os

 q
ii

c
 c

st
im

e 
re

le
w

n
e

. 
En

 lo
d

o
 c

ab
o,

 r
i

t
~

s
 

rs
pe

af
ic

ac
io

ne
s 

no
 c

m
n

tu
y

en
 o

bi
ct

o 
d

c 
h
o
m

o
lo

g
a
ci

ó
n
 p

oi
 e

l 
C

O
~

~
~

J
U

 
d

e 
U

ni
rc

ia
id

ad
cs

 

T
ip

o 
C

ré
di

to
s 

M
at

m
a 

t
C
"
a
C
l
O
n
e
6
 
Di
fe
re
nc
is
le
s 

T
 

7
.5

 

H
id

ro
st

at
ic

a 
y 

ós
ta

bi
lid

ad
 

T
 

6
 

lN
D

IC
E

 
1 

j 
O

rd
en

ac
io

n 
y
 r

ig
m

en
 d

e
 a

cc
es

o 
I 

al
 

I 
b)

 
I 

c
] 

I
 d

) 
I 

e
) 

C
 ii

ad
ro

 d
e 

as
ig

na
ci

on
 d

c 
la

 d
oc

en
ci

a 
de

 la
?
 m

at
en

as
 l~

o
n

c
a

lr
a

 a
 a

re
as

 d
e

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
A

c
1

a
i;

ic
io

n
r
~

)u
it

ii
c

~
t~

~
~

s
 

d
e
 I

s
 ic

re
di

ta
ci

on
 d

c
l ~

J
U

S
~

C
 

d
c

l p
la

n 
de

 e
s
tu

d
io

s
 a

 l
a
s
 p

re
vi

si
on

es
 d

el
 R

 I
> 

dc
 d

ir
cc

ti
ic

ca
 p

m
pm

s 
de

l t
it

do
 

3 
4

) 

R
c
g

~
m

c
ri

 d
e 

ac
ce

so
 a

l s
eg

un
do

 C
K

IU
 

ür
de

na
ci

on
 te

ni
po

ra
l 

d
e

l 
ap

rc
ni

iir
aj

r;
 

P
m

u
d

u
 d

c 
cs

co
la

ri
da

d 
m

iii
im

o 
M

cc
a
n
ia

m
o
s 

de
 c

o
n

v
a

ii
il

h
c

ii
h

 y
 a

da
pt

ac
ió

n 
a 
I n

ue
vo

 p
la

n 
de

 e
st

ud
io

s 
C

om
ii

ii
in

 <
le

 a
pl

ic
ac

ia
n 

d
e

 la
 n

o
m

tw
a

 
2 

1 
3 

) 
Ju

st
it

ka
ci

bn
 d

c 
la

 c
xt

ci
is

ió
n 

y 
or
ga
ii
ir
ac
ió
n 

de
l p

la
n 

3 
b)

 
o

rg
a

n
iz

a
c
ió

n
 

3 
c

)
 

C
ré

di
to

s p
or

 c
q

u
ii

il
cn

ei
a 

3 
d

) 
3
 E
)
 

I'r
oy

ec
tn

 t
in

 d
e

 c
ar

re
ra

 
C

ré
di

to
s 

po
r 

Ii
hr

c c
on

ii
gu

nc
im

. 
3

.f
) 

Se
gU

im
iC

nt
O

 d
e 
bil
 e

Jt
X

U
C

i0
"

 
d

e
l 
p

la
n

 

I
 a

) 
R

C
g
ir
n
c
n
 d

e
 a

cc
es

o 
al

 s
eg

ri
n

d
u

 c
ic

lu
 

>
 

In
gm

ic
io

a 
T

k
n

~
c

o
s ei

i 
L

S
tl

ll
C

N
ra

S
 h

la
ri

n
a
s
 o

 ln
ge

ni
sr

nr
 T

é
cn

ic
o
a
 r
n
 P

ii>
pu

l'i
ún

 y
 S

cr
vi

ci
os

 d
cl

 U
u

q
u

c 
D

c 
ac

uc
rd

o 
co

n
 l

a
 O

 M
 

de
 1

0 
<
IF

 D
ic

ic
m

br
c 

d
c 

1q
Y

3 
(U

 
ü
 t
 2

1
 di

ci
em

br
e 

1
9
9

3
) 

q
u

ie
n

e
s 

e
s
te

n
 e

n 
p

o
íe

íi
h

 d
el

 l
il
u

lu
 d

e 
In

gc
ni

cr
o 

T
C

cn
ic

o 
cn

 E
st

rn
cr

um
s 

M
ar

in
as

 o
 I

ng
em

em
 T

éc
ni

co
 c
n 

P
ro

pu
ls

ió
n 

y 
Se

rv
ic

io
s d

el
 R

uq
ue

 p
od

rá
n 

ac
cc

dc
r 

al
 s

cg
un

do
 c

ic
lo

 s
m
 co

m
pl

em
en

to
s 

N
o 

ob
st

an
te

 Io
 a

nt
er

io
r,

 y
 i

en
m

d
o 

en
 

cu
cn

ta
 e

l 
A

cu
er

do
 d

e 
la

 C
 o

m
ir

ió
n 

A
c;

i<
IC

m
ic

a 
d

c
l 
C

'o
ns

ej
o 

de
 K

m
ve

rs
id

ad
es

 d
e 

25
 d

e
 n

u
rm

 d
e 

I9
9

7
 (B

 O
 
E
 

17
 a

br
il

 1
99

7)
,1

ob
 ~

a
lu

d
ia

n
tc

s
 q
u

c
 a

c
c
e
d

a
n

 a
l 

ir
gu

nd
u 

~
1

~
1

"
 

d
e
s
d

e
 I

o
6 

pn
m

er
or

 c
ic

lo
s 

dc
 

la
s 

ti
tu

la
c
io

n
e
s
 
c
it
a
d
a
c
 d

eh
&

n 
cu

rb
ar

 "
tr

as
 

m
al

cn
as

 a
lte

rn
at

ir
as

 c
ua

nd
o 

e
x

~
s

fa
n

 a
s

ig
m

w
ra

s
 

ti
o

n
c

a
lc

~
 u

 

ob
li

ga
to

ri
as

 d
e

 s
eg

un
do

 c
ic

lo
 d

e 
la

 t
ii
u

la
c
iú

n
 I

ng
en

ie
ro

 N
av

al
 y

 O
c

e
h

m
 q

lic
 y

a 
la

s 
Ii

ub
ie

ia
n 

c
u

rs
a
d

o
 e

n 
el

 p
nm

zr
 c

ic
lo

 ti
c 

la
 i

!i
ul

ac
iu

n 
dc

 p
rw

cd
m

ci
a 

t
n
 

ni
ng

ún
 c

a
s
o

, 
la

 b
u

m
i 

d
e

 l
o

s
 c

re
di

to
s 

cu
rs

ad
os

 p
ic

~
is

ii
ic

nt
c y

 l
os

 c
or

re
sp

on
di

en
te

? P
 
lo

s
 q

u
e

 d
eb

an
 c

un
ar

 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

n
i
 
el

 s
eg

un
do

 c
ic

lo
 p

od
&

 
su

pe
ra

r 
lo

s 
c

ré
d

it
o

s
 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

a 
la

 c
ar

pi
 I

C
C

~
~

U
 

to
ta

l 
d

e
l 

pl
an

 d
e 

B
S

IU
L

~
IO

I 

La
s 

as
ip

ii
lu

ra
i 

a
ll
rm

a
ti

v
is

 y
 l

as
 y

a 
cu

rs
ad

as
 c

n 
el

 p
ri

m
er

 c
ic

lo
 p

or
 lo

s 
li
lu

la
d

u
r 

pu
r 

Pa 
U

ni
vr

rs
id

ad
e 

da
 C

o
ro

iia
 s

c 
m

uc
st

nn
 e

n 
li

s 
ta

bl
as

 s
ig

u~
en

te
s.

 

y 
un

 m
in

irn
ci

 d
r 

1
8

 c
rt

d
it

os
 c

m
c

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
 

.
_

 
F

xp
lo

ta
ci

ón
 

O
pt

rt
w

ai
 d

e 
se

gi
in

do
 c

ic
lo

 
1 

o
 

1 
3,

o 
1 T

O
12

1 
1 

4
x
4
 

E
st

ad
is

ti
ca

 

M
ét

od
os

 d
e 

C
ál

cu
lo

 N
um

&
ri

co
 

A
rl

e
C

~
c
a
il
m

 
e

 I
ns

ta
la

ci
on

es
 V

ce
A

n
ie

as
 

C
sm

ic
tu

ra
s 

o
te

a
,,
,,
, 

In
ge
ni
er
o 

T
6

c
n

ic
o

 en
 P

ro
pu

l,i
<m

 y
 S

er
ii

ci
u

i d
e

l 
B

uq
ue

 (
22

5 
c

rk
d

it
o

r)
 

0
 

6.U
 

I 

o 
4,

s 
: 

A
m

p
ll
a
e
ib

n
 d

e
 M

á
q

u
in

a
s 

M
a
n
n
a
?
 

O
 

6,
O

 
1 

L
as

 "
as

ig
na

tu
ra

s 
de

 s
us

tit
uc

ió
n 

qu
e 

ha
n 

de
 c

ur
sa

r'
' s

er
án

 s
ie

m
pr

e c
om

pu
ta

bl
es

 c
om

o 
cr

éd
ito

s 
de

 s
eg

un
do

 c
ic

lo
 

Pa
ra

 q
ui

en
es

 h
ay

an
 o

bt
en

id
o 

el
 t

it
ul

o 
dc

 I
ng

cn
ic

ro
 T

C
cn

ic
o 

en
 E

st
ru

ct
ur

as
 M

a
n

n
a

 o
 I

ng
en

ie
ro

 T
éc

ni
co

 e
n 

P
ro

pu
ls

ió
n 

y 
Se

rv
ic

io
s 

de
l 

B
uq

ue
 e

n 
o
tr

a
s
 
U

ni
vc

rs
id

ad
cs

, 
la

s 
as

ig
na

ni
ra

s 
al

te
rn

at
iv

as
 q

ue
 d

eb
er

án
 c

ur
sa

r,
 e

n 
su

st
itu

ci
ón

 d
e 

aq
ue

lla
s 

de
 s

eg
un

do
 c

ic
lo

 q
ue

 y
a 

ha
n 

c
u

rs
a

d
a

. s
c 
d
c
t
c
r
m
i
n
a
r
á
n
 a

 la
 v

is
ta

 d
e 

su
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

ac
ad

ém
ic

a 

>
 

üi
pl

om
ad

os
 e

n 
M

áq
ui

na
s 

N
av

al
es

 
El

 a
cc

es
o 

se
 r

ea
liz

a 
cu

rs
an

do
 c

om
pl

cm
cn

to
s d

e 
fo

m
ac

ió
n 

L
os

 3
9 

cr
éd

ito
s 

co
m

pl
em

en
ta

ri
os

 c
or

re
sp

on
de

n 
a 

la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

si
gu

ie
nt

es
: 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

N
av

al
 

H
id

ro
st

ái
ic

a 
y 

hs
ta

bt
lid

ad
. 

- 
M

ec
án

ic
a 

dc
 F

lu
id

os
 

T
eo

rí
a 

de
 E

st
ru

ct
ur

as
 

1 .
b)

 
O

rd
en

ac
ió

n 
te

m
po

ra
l 

en
 e

l 
ap

re
nd

ir
aj

e 

L
as

 a
si

gn
at

ur
as

 e
s

tá
n

 
or

ga
ni

za
da

s 
en

 c
ur

so
s 

y 
cu

at
nm

es
tr

es
. 

Se
 h

a
n
 o

rd
en

ad
o 

d
e 

ac
ue

rd
o 
c
o
n
 
un

a 
S

C
C

U
C

~
C

~
~

 
ló

gi
ca

 d
c 

ap
rc

nd
in

je
 y

 
cq

ui
lib

ra
nd

a,
 d

e
n

lr
o

 d
e 

lo
 p

os
ib

le
. 

11
3 

ca
rg

a 
le

c
ti

v
a

 
de

 l
os

 d
is

ti
n

to
s

 c
ur

so
s 

E
nt

re
 =

s
ig

n
a
tu

ra
 

an
ua

le
s 

y 
cu

ar
ri

m
es

tr
al

es
 ,
 e

l 
nú

m
er

o 
de

 
as

ig
na

tu
ra

s d
e 

iii
ip

ar
ti

ci
ón

 r
~m

ul
tá

ne
a n

o 
es

 s
u
p
e
n
o
r 

a 
se

is
 

E
n
 l

a 
co

lu
m

na
 '
' 

Pe
ri

od
o"

 
A

 s
bg

ni
fi

ca
 a

si
gn

at
ur

a 
A

N
U

A
L

 ,
 I

C
 a

si
gn

at
ur

a 
dc

l 
P

R
IM

E
K

 C
U

4
T

K
lM

b
C

 I
R

E
 y

 2
C

 a
si

gn
at

ur
a 

de
l 

SE
G

U
N

D
O

 C
U

A
T

R
IM

E
ST

R
E

. 

L
a 

sc
cu

cn
ci

a 
co

m
pl

et
a 

se
 r

ec
og

e 
en

 la
 ta

bl
a 

si
gu

ie
nt

e'
 

. A
, 

IC
 y

 2
C

 c
or

re
sp

on
de

n 
re

ip
ec

nv
am

cn
te

 a
 a

s
lg

n
a
lu

ra
i a

nu
al

es
, d

e
l 
p
n
m

e
r 

cu
at

ri
m

es
tr

e 
y 

de
l s

eg
un

do
 c

~
a

ln
m

sn
e

. 



=
>

 

>
 

>
 

~
 =
 z
y
x
w

v
u

t
s
r
q

p
o
n

m
lk

j
ih

g
f
e
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
I
H

G
F

E
D

C
B

A

P
L

A
N

 zy
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji

h
g

fe
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J

IH
G

F
E

D
C

B
A

N
L

IE
iO

 

C
re

di
to

s 
i'i

po
 

A
si

gn
at

ur
a 

>
6

 
zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
ji

hg
fe

dc
ba

Z
Y

X
W

V
U

T
S

R
Q

P
O

N
M

L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
T

 
A

lg
eb

ra
 L

in
ea

l 

13
.5

 
T

 
C

il
C

U
lO

 I
n

ti
n

it
e

ii
m

a
l 

IS
 

T
 

Fu
nd

am
cn

tu
a F

ia
ic

oa
 d

c 
la

 In
g

c
n

ic
ii

a
 

>
ú

 
T

 
E

n
p

re
s
io

" 
cr

+t
ic

a 

=
o

 
u 

C
>
u
1
i>

iic
a
 

>
6

 
u 

M
ét

od
os

 I
n

fa
m

á
ti

c
o

s
 

7,
5 
z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

T
 

E
cu

ac
iii

nr
r 

D
i f

e
rm

c
ia

lz
i 

Fu
nd

am
cn

to
s 

d
e 

C
o

ri
s
tr

u
c
c
iú

n
 N

ar
d

 
12

 
r 

ki
br

c 
co

nf
ie

ur
ac

ió
n 

se
eu

nd
o 

ci
cl

o 
I 

I 
I.

 
I 

I 

Si
st

em
as

 E
st

ru
ct

ur
al

es
 M

ar
in

os
 

Si
st

em
as

 d
e 

Pr
op

ul
si

ón
 

T
ec

no
lo

gí
a 

de
 la

 C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

l B
uq

ue
 

M
ét

od
os

 P
iu

m
ir

ic
os

 

L
os

 a
lu

nm
os

 p
od

rá
n 

cu
rs

ar
 la

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
at

en
di

en
do

 a
l o

rd
en

 n
at

ur
al

 d
e 

la
s 

m
is

m
as

, t
en

ie
nd

o 
en

 c
ue

nt
a 

la
s 

no
rm

as
 d

e 
m

at
ri

cu
la

 d
e 

la
 U

ni
ve

ni
da

de
 d

a 
C

or
uñ

a.
 

P
er

ío
do

 d
e 

es
co

la
ri

da
d 

m
ín

im
o 

K
O
 se

 e
st

ab
le

ce
 n

in
gú

n 
pe

ri
od

o 
de

 e
sc

ol
ar

id
ad

 n
ún

im
o.

 

M
ec

an
is

m
os

 d
e 

co
nv

al
id

ac
ió

n 
y 

ad
ap

ta
ci

ón
 a

l n
ue

vo
 p

la
n 

de
 e

st
ud

io
s 

Se
 e

st
ab

le
ce

 p
ar

a 
lo

s 
al

un
m

os
 q

ue
 p

as
en

 d
el

 p
la

n 
an

tig
uo

 a
l n

ue
vo

, 
el

 c
ua

dr
o 

de
 a

da
pt

ac
ió

n 
au

to
m

át
ic

a 
en

tr
e 

as
ig

na
tu

ra
s 

qu
e 

fi
gu

ra
 a

l f
in

al
 d

e 
es

te
 a

pa
rt

ad
o.

 

1
 .c

j 

1 
.d

j 

12
 

9
 

3 
T

 
A

 

12
 

9 
3

T
A

 
G

 
4
,s

 
1,

5 
T

 
IC

 
7

5
 
zy

xw
vu

ts
rq

p
o

n
m

lk
jih

g
fe

d
cb

aZ
Y

X
W

V
U

T
S

R
Q

P
O

N
M

L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
A

5
 

7
 

T
 

1C
 

P
L

A
Y

 A
Y

T
IG

L
'O

 

=
 -
 

>
 

>
 

T
 

T
 

>
R

 
T

 
C

ie
nc

ia
 y

 T
ec

no
io

gi
a 

de
 lo

s 
M

at
en

al
es

 

4,
s 

D
 

C
am

po
s y

 O
nd

as
 zy

xw
vu

ts
rq

p
o
n

m
lk

jih
g
fe

d
cb

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
>

9
 

n 
M

cc
an

ii
a 

F
un

da
rn

cn
Ii

 

=
6

 
D

 
FI
ec
tr
6n
ic
a 

7
.5

 
T

 
T

e
rm

o
d

in
á

m
ic

a
 

=
9

 
7
 

E
le

cr
r~

te
cn

ia
 y 

E
le

ct
ro

n
ic

s 
zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
jih

gf
ed

cb
aZ

YX
W

V
U

TS
R

Q
P

O
N

M
LK

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
>

6
 
D
 

F
s
ta

d
ia

ti
c
il
 

12
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

T
 

T
ea

m
 d

e 
E

rt
cu

ct
iir

as
 

>
6

 
r 

H
id

m
sw

ti
ca

 y
 E

st
ab

ili
da

d 

=
O

 
T

 
H

id
ro

di
ná

m
ic

a,
 R

es
is

te
nc

ia
 y

 P
ro

pu
la

iú
n 

lr
ln

nn
a 

=
6

 
D

 
D

ib
uj

o 
N

av
al

 

9
T

 
hl

ec
an

ic
a 

de
 F

lu
id

os
 zy

x
w

vu
ts

rq
p
o
n

m
lk

ji
h

g
fe

d
cb

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
7

.5
 

D
 

ti
~

o
n

im
ia

 
u

if
c
rc

n
c
la

i y
 r

cn
so

rc
s 

l'c
m

od
in

am
ie

a 

E
le

ct
ro

te
cn

ia
 

C
om

po
rt

am
ie

nt
o 

de
l B

uq
ue

 c
n 

la
 M

ar
 

6 
4,

5 
1,

s 
T

 
2C

 
R

eg
la

m
en

ta
ci

ón
 d

el
 B

uq
ue

 y
 d

e 
su

 E
xp

lo
ta

ci
on

 
6 

4
,s

 
1,

s 
T

 
2C

 
S

is
te

m
as

 E
lé

ct
ri

co
s 

v 
E

le
ct

ró
ni

co
s 

a 
B

or
do

 
6

 
7
 

7 
T

 
2
C

 

T
 

7.
5 

T
9

 

E
F

tB
d

iW
C

B
 

r 
7

,-
 

13
,s

 
R

ia
is

is
ti

c
ia

 d
c 

M
it

c
ri

a
ie

s
 

tl
as

ti
ci

da
d 

y 
P

la
st

ic
id

ad
 

r D
 

-
~

 
T

eo
ri

a 
de

l B
uq

ue
 i

 
I 

7
,
i
 

T
ro

ik
a d

el
 B

uq
ue

 I1
 

T
O

 

D
ib

ul
o 

N
a

v
a

l 
T

h
 

M
ec

at
iic

a d
e 

Fl
ui

do
s 

T
9

 

G
co

ni
C

R
ia

 U
if

c
ie

n
c

ia
l 

.lC
ll

Sü
IC

S 
y 

C
a,

np
üs

 
D

Y
 

E
st

iU
ct

w
as

 M
a

ri
n

a
s
 I 

1
 

12
 

F
~t

ru
il

u
ra

r M
ai

in
ra

 I
I 

1 

E
co

no
n,

ía
 

D
h

 

S»
ld

ad
"r

d 
7
 

4,
5 

T
 

13
.5

 
M

áq
ui

na
s 

hl
un

na
i 1

 

hl
áq

ui
na

r 
M

a
ri
n
a
r 

II
 

T
 r 

13
.5

 
úq

ui
p<

iF
 y

 S
L

iv
ic

ii
>

r
 I
 

cq
u,

pO
s 

y 
se

ni
ci

os
 I
I 

si
st

em
as

 E
Ie

cl
iI

C
O

S 
y 

tl
cc

tr
ói

ii
co

s 
T

ú
 

D
in

an
nr

a 
d

e 
V

e
h

ic
u

lo
s
 M

ar
m

x
 

T
6

 

T
 

l¿
cn

ul
ug

ia
 d

c 
la

 C
on

sm
xc

m
n 

d
e

l 
B

uq
uc

 

Or
ga
ni
za
ci
on
 d

e 
la

 P
io

du
cc

io
n 

T
 

In
ge

ni
em

a 
A

m
hi

en
la

I 
U

6
 

10
.5

 

rc
on

or
ni

a 

M
e

to
d

o
s

 N
ur

né
ri

ci
ir

 

Ir
ai

si
ii

is
io

n
 d

e 
C

a
lm

 

4
.
5
 

So
ld

ad
ur

a 

si
rl

rm
ai

 d
e 

Pi
"p

"l
ri

ún
 

Si
st

cr
na

i A
u

ri
li

ai
cs

 d
e

l ü
u

q
u

c
 

T
ec

no
lo

gi
a 

de
 la

 C
on

st
ni

cc
ió

n 
de

l B
uq

ue
 

I 
Pr
ot
ec
c~
ún
 A
m

bi
en

ta
l d

el
 M

ar
 

>
 
I 

4.
5 

o
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

c
n
)
 

O
 

P
 

N
 

A
 

r
 

S
 
3
 

0
 

v
)
 

P
 

a,
 

Q
 $ N
 

O
 

O
 

c
n
)
 

[A
 %
 

3
 

S
. 3 A co
 

c
n
 

A
. 

IC
 y 

2C
 c

or
re

sp
on

de
n 

re
sp

ec
tiv

am
en

te
 a

 a
si

gn
at

ur
as

 a
nu

al
es

, 
de

l p
ri

m
er

 c
ua

tr
im

es
tr

e 
y 

de
l s

eg
un

do
 c

ua
tr

im
es

tr
e 



12
 zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
jih

gf
ed

cb
aZ

Y
X

W
V

U
T

SR
Q

PO
N

M
L

K
JI

H
G

FE
D

C
B

A
Pr

oy
ec

to
s 

de
 B

uq
ue

s y
 A

rte
fa

ct
os

 z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o
n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
1 

Pr
oy

ec
ro

s d
e 

B
uq

ue
s y

 A
rte

fa
ct

os
 I1

 

E
c
o
n
o
m

ía
 d

e 
la

 E
m

pr
es

a 

O
rg

an
ia

ci
ón

 d
e 

la
 P

ro
du

cc
ió

n 
T

 
I 

D
6

=
6

 
-
 

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
Pr

oy
cc

to
s 

T
 

Pr
oy

cc
to

s 
Pr

oy
ec

to
s d

e 
B

uq
ue

s 
y 

A
rte

fa
ct

os
 

=
 

12
 

.
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
~

~
 

D
 

E
co

no
m

ia
 d

e 
la

 E
m

pr
es

a 

,
 

y 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji
h

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
la

 P
ro

du
cc

ió
n 

y 
D

ir
ec

ci
ón

 d
c 

Pr
uy

ec
to

s 

G
es

tió
n 

de
 la

 C
al

id
ad

 
o 
zy

x
w

v
u

ts
rq

p
o
n

m
lk

ji
h

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
6
 

E
st

ru
ct

ur
as

 O
ce

án
ic

as
 z
y
x
w

v
u
ts

rq
p
o
n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
0

6
-

6
 

A
pr

ov
ec

ha
m

ie
nt

o 
R

ec
ur

so
s 

M
ar

in
os

 
O

 
6 

T
rd

fic
" 

M
ar

it,
m

o 
O

6
=

6
 

M
ot

or
es

 zy
xw

vu
ts

rq
po

nm
lk

ji
hg

fe
dc

ba
Z

Y
X

W
V

U
T

SR
Q

P
O

N
M

L
K

JI
H

G
F

E
D

C
B

A
O

6
=

6
 

M
áq

ui
na

s A
uu

ili
ar

es
 

0
6

-
6

 

M
áq

ui
na

s 
E

lc
ct

ri
ca

s 
o 

6 

B
uq

ue
s d

e 
G

ue
na

 
O

 
6
 

C
ist

er
na

s d
e 

C
ar

ga
 y

 D
es

ca
rg

a 
O

 
6 

T
cc

no
lo

gi
a 

Pe
sq

ue
ra

 
o 

6 

>
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

4,
5 

O
 

G
es

tió
n 

dc
 la

 C
al

id
ad

 

o 
E

st
ru

ct
ur

as
 O

cc
án

ic
as

 

>
 

1
,5

 
O

 
E

xp
lo

ta
ci

ón
 d

e 
R

ec
ur

so
s M

ar
in

os
 

o 
T

ra
ns

po
rt

e M
ar

it
im

o 

O
 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
c 

M
áq

ui
na

s M
ar

in
as

 

O
 

M
áq

ui
na

s A
ux

ili
ar

es
 

>
 

4,
5 

o 
M

áq
ui

na
s 

E
lé

ct
ric

as
 

>
 

4,
5 

O
 

B
uq

uc
s 

dc
 G

uc
rr

a 

>
 

4,
5 

O
 

Si
st

em
a 

de
 C

ar
ga

 y
 D

es
ca

rg
a 

>
 

4,
5 

O
 

T
em

ol
og

ia
 P

es
qu

er
a 

1
 .e

) 
la

 i
m

pl
an

ta
ci

ói
i d

e 
es

te
 p

la
n 

de
 e

st
ud

io
s.

 

2.
 

E
xi

st
ir

á 
un

a 
C

om
is

ió
n 

no
m

br
ad

a 
po

r 
la

 J
un

ta
 d

e 
E

sc
ue

la
, p

ar
a 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 to
da

 l
a 

no
rm

at
iv

a 
de

sa
rr

ol
la

da
 c

on
 m

ot
iv

o 
de

 

A
si

gi
ia

ci
ón

 d
e 

la
 d

oc
en

ci
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

tr
on

ca
le

s 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

C
um

pl
im

en
ta

do
 e

n 
el

 A
ne

xo
 2

 -
A

 

3.
 

A
cl

ar
ac

io
ne

s 
y 

ju
st

if
ic

ac
io

ne
s 

3
.4

 

E
st

ru
ct

ur
a Ju

st
if

ic
ac

io
n 

de
 la

 e
xt

en
si

ón
 y

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

l p
la

n 

1.a
 

es
tr

nc
iu

ra
 p

ro
pi

a 
de

 l
as

 e
ns

eñ
an

za
s 

de
l 

tí
tu

lo
 d

e 
In

ge
ni

er
o 

N
av

al
 y

 O
ce

an
ic

0 
de

 l
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e 
da

 C
or

uñ
a 

se
 h

a 
co

nf
or

m
ad

o 
m

ed
ia

nt
e 

un
 p

ri
m

er
 c

ic
lo

 d
e 

tr
es

 a
ño

s 
de

 d
ur

ac
ió

n 
y 

un
 s

eg
un

do
 c

ic
lo

 d
e 

do
s.

 A
de

m
ás

 d
e 

la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

tr
on

ca
le

s 
y 

ob
li

ga
to

ri
as

 l
os

 a
lu

m
no

s 
ha

n 
de

 c
ur

sa
r 

un
 t

ot
al

 d
e 

48
 c

ré
di

to
s 

de
 a

si
gn

at
ur

as
 o

pt
at

iv
as

. 
qu

e 
el

eg
ir

ia
n 

en
tr

e 
U

M
 

of
er

ta
 d

e 
su

fi
ci

en
te

 a
m

pl
it

ud
 p

ar
a 

qu
e 

le
s 

pe
rm

it
a 

in
te

ns
if

ic
ar

, 
si

 a
si

 l
o 

de
se

an
, 

su
s 

co
no

ci
m

en
to

s 
es

pc
cí

fi
co

s 
cn

 u
no

 o
 e

n 
va

ri
os

 d
e 

lo
s 

ni
úl

ti
pl

es
 c

am
po

s 
pr

of
es

io
na

le
s 

qu
e 

ab
ar

ca
 la

 I
ng

en
ie

ri
a 

N
av

al
 y

 O
ce

án
ic

a.
 

L
a 

ca
rg

a 
le

ct
iv

a 
to

ta
l 

es
 d

e 
37

3 
cr

éd
it

os
, 

si
en

do
 3

7,
5 

de
 l

ib
re

 c
on

fi
gu

ra
ci

ón
 y

 e
l r

es
to

 h
as

ta
 3

37
.5

 ,
 c

or
re

sp
on

de
n 

a 
m

at
er

ia
s 

tr
on

ca
le

s,
 o

bl
ig

at
or

ia
s 

y 
op

ta
ti

va
s,

 h
ab

ie
nd

os
e 

as
ig

na
do

 4
,s

 
cr

éd
it

os
 a

l p
ro

ye
ct

o 
d

e 
fi

n 
de

 c
ar

re
ra

. 

Ju
st

if
ic

ac
ió

n 

E
st

e 
pl

an
 d

e 
es

tu
di

os
 q

ue
 s

e 
de

sa
rr

ol
la

 p
ar

a 
ob

te
ne

r 
el

 ti
tu

lo
 d

e 
In

ge
ni

er
o 

N
av

al
 y

 O
ce

án
ic

o 
y 

qu
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
e 

da
 C

or
uñ

a 
pr

es
en

ta
 a

 I
io

m
ol

og
ac

ih
, c

on
ti

en
e 

un
a 

ca
rg

a 
le

ct
iv

a 
to

ta
l 

de
 3

73
 c

ré
di

to
s 

lo
 c

ua
l 

es
tá

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

el
 R
.
 D

. 
12

67
i9

4 
de

 1
0 

de
 j

un
io

 q
ue

 m
od

if
ic

a 
al

 R
. D

. 
14

97
18

7,
 e

l 
cu

al
 e

st
ab

le
cí

a 
la

s 
di

re
ct

ri
ce

s 
ge

ne
ra

le
s 

co
m

un
es

 d
e 

lo
s 

pl
an

es
 d

e 
es

tu
di

o 
pa

ra
 

en
se

ña
nz

as
 t

éc
ni

ca
s.

 

S
e 

ha
 r

es
pe

ta
do

 l
a 

tr
on

ca
li

da
d 

es
ta

bl
ec

id
a 

po
r 

el
 R

. D
. 9

22
11

99
2 

de
 1

7 
de

 J
ul

io
 p

ar
a 

la
 to

ta
li

da
d 

de
 l

as
 m

at
er

ia
s 

pr
ev

is
ta

s 
en

 
es

te
 p

la
n 

de
 e

st
ud

io
s.

 

6 
In

gl
és

 1
 

ln
gl

fs
 I 

3 
.b

) 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

A
si

gn
at

ur
as

 o
pt

at
iv

as
 

E
l 

pl
an

 d
e 

es
tu

di
os

 s
e 

ha
 o

rg
an

iz
ad

o 
en

 a
si

gn
at

ur
as

 c
ua

tr
im

es
tr

al
es

 y
 a

nu
al

es
, 

lo
 q

ue
 p

er
m

it
e 

un
a 

id
en

ti
fi

ca
ci

ón
 m

as
 p

re
ci

sa
 

de
 lo

s 
ob

je
ti

vo
s 

y 
co

ii
te

ui
do

s 
de

 l
as

 a
si

gn
at

ur
as

 y
 u

na
 m

ay
or

 f
le

xi
bi

li
da

d 
en

 l
a 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 l
os

 e
st

ud
io

s 
pa

ra
 l

os
 a

lu
m

no
s.

 E
n 

pr
in

ci
pi

o.
 c

ad
a 

as
ig

na
tu

ra
 s

e 
im

pa
m

rá
 e

n 
un

 ú
ni

co
 c

ua
tr

im
es

he
 o

 b
ie

n 
a 

lo
 l

ar
go

 d
e 

to
do

 e
l c

ur
so

. 

E
l 

pl
an

 c
on

te
m

pl
a 

un
a 

of
er

ta
 t

ot
al

 d
e 

25
 a

si
gn

at
ur

as
 o

pt
at

iv
as

 c
on

 u
na

 e
xt

en
si

ón
 d

e 
12

3 
cr

éd
it

os
. 

S
u 

ob
je

ti
vo

 e
s 

qu
e 

lo
s 

al
um

no
s 

pu
ed

an
 m

ej
or

ar
 s

us
 c

on
oc

im
ic

nt
os

 e
sp

ec
íf

ic
os

 e
n 

di
st

in
to

s 
as

pe
ct

os
 d

e 
la

 I
ng

en
ie

ri
a 

N
av

al
 y

 O
ce

án
ic

a.
 C

on
 e

st
as

 
m

at
en

as
 s

e 
lo

gr
a 

qu
e 

ad
em

ás
 d

e 
ob

te
ne

r 
la

 f
or

m
ac

ió
n 

ge
ne

ra
l,

 n
ec

es
ar

ia
 p

ar
a 

to
do

s 
lo

s 
al

um
no

s,
 y

 l
a 

pr
op

ia
 d

e 
un

 i
ng

en
ie

ro
 

de
 s

is
te

m
as

 a
lt

am
en

te
 c

om
pl

ej
os

 y
 a

ut
ón

om
os

 c
om

o 
so

n 
lo

s 
bu

qu
es

 y
 a

rt
ef

ac
to

s 
m

ar
in

os
, 

lo
s 

al
um

no
s 

pu
cd

an
 p

re
pa

ra
rs

e 
co

n 
un

a 
m

ay
or

 i
nt

en
si

da
d 

en
 m

at
er

ia
s 

es
pe

ci
fi

ca
s 

qi
ie

 c
om

pl
et

en
 s

u 
fo

rn
ia

ci
ón

, t
éc

ni
ca

. 
ci

en
tí

fi
ca

 y
 g

er
en

ci
al

. 

D
ad

a 
la

 e
xt

en
si

ón
 d

e 
lo

s 
co

no
ci

m
ie

nt
os

 c
om

un
es

 i
m

pr
es

ci
nd

ib
le

s,
 l

a 
ne

ce
si

da
d 

de
 h

om
ol

og
ac

ió
n 

re
al

 d
e 

es
to

s 
es

tu
di

os
 c

on
 

oh
os

 e
qu

iv
al

en
te

s 
de

 U
ni

ve
rs

id
ad

es
 e

xt
ra

n,
le

ra
s,

 l
a 

re
du

cc
ió

n 
de

l 
nu

m
er

o 
de

 c
ré

di
to

s 
co

n 
re

sp
ec

to
 a

l 
pi

an
 a

nt
er

io
r 

y 
la

 
ne

ce
si

da
d 

de
 i

ni
pa

rt
ir

 u
n 

gr
an

 n
úm

er
o 

de
 m

at
er

ia
s 

tr
on

ca
le

s 
y 

ob
li

ga
to

ri
as

 h
an

 c
on

du
ci

do
 a

 q
ue

 t
od

as
 l

as
 a

si
gn

at
ur

as
 

op
ta

ti
va

s 
se

 c
ur

se
n 

a 
pa

rt
ir

 d
e 

te
rc

er
 c

ur
so

 

Po
r 

ul
ro

 l
ad

o,
 s

c 
de

ja
 g

ra
n 

li
be

rt
ad

 a
l 

al
um

no
 p

ar
a 

la
 e

le
cc

ió
n 

de
l 

m
om

en
to

 e
n 

qu
e 

de
se

e 
cu

rs
ar

 l
as

 m
at

er
ia

s 
de

 l
ib

re
 

co
nf

ig
ur

ac
ió

n 
y 

la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

cr
éd

it
os

 p
or

 e
qu

iv
al

en
ci

a 
en

tr
e 

lo
s 

qu
e 

se
 c

on
te

m
pl

an
 c

om
pl

em
en

to
s 

de
 f

or
m

ac
ió

n 
en

 
em

pr
es

as
. 

C
on

 l
as

 ú
ni

ca
s 

li
m

ii
ac

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

en
 e

l 
ap

ar
ta

do
 

l.
b,

 l
os

 a
lu

nm
os

 d
eb

er
án

 c
om

pl
et

ar
 u

n 
m

im
m

o 
de

 4
8 

cr
éd

it
os

 d
e 

as
ig

na
tu

ra
s 

op
ta

ti
va

s.
 E

l e
xc

es
o 

cr
éd

it
os

 c
ur

sa
do

s 
se

 c
on

ta
bi

li
za

rá
 c

om
o 

de
 li

br
e 

co
nf

ig
ur

ac
ió

n.
 

C
om

o 
or

ie
nt

ac
ió

n 
a 

lo
s 

al
um

no
s.

 l
as

 a
si

gn
at

ur
as

 o
pi

at
ii

as
 p

od
rá

n 
co

nf
om

ia
r 

co
nj

un
to

s 
qu

e 
ab

ar
qu

en
 c

am
po

s 
es

pe
cí

fi
co

s 
de

nt
ro

 d
e 

la
 I

ng
en

ie
ri

a 
K

av
a1

 y
 O

ce
án

ic
a.

 L
a 

m
ay

or
ia

 d
e 

la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

op
ta

ti
va

s 
S

E
 h

an
 a

gr
up

ad
o 

de
 f

or
m

a 
qu

e 
se

 o
ri

en
te

 a
l 

al
um

no
 e

n 
la

 e
le

cc
ió

n 
de

 s
it

 c
u

m
cu

lu
m

 p
er

nu
ti

en
do

 U
M

 
es

pe
ci

al
iz

ac
ió

n 
y 

pr
of

un
di

za
ci

ón
 

en
 u

n 
ca

m
po

 e
sp

ec
if

ic
o 

de
 l

a 
In

ge
ni

er
ia

 N
av

al
 y

 O
ce

án
ic

a.
 

3.
c)

 
C

ré
di

to
s p

or
 e

qu
iv

al
en

ci
a.

 

L
os

 c
re

di
to

s 
po

r 
eq

ui
va

le
nc

ia
. 

se
 c

on
si

de
ra

rá
n 

de
nt

ro
 d

el
 g

ru
po

 d
e 

li
br

e 
co

nf
ig

ur
ac

ió
n 

u 
op

ta
ti

va
s.

 S
u

 a
pr

ob
ac

ió
n 

se
rá

 r
ea

li
za

da
 

po
r 

un
a 

co
nu

si
on

 d
es

ig
na

da
 p

or
 l

a 
Ju

nt
a 

de
 E

sc
ue

la
. 

E
n 

ge
ne

ra
l, 

se
 a

si
gn

ar
á 

un
 c

ré
di

to
 p

or
 c

ad
a 

20
 h

or
as

 d
e 

tr
ab

aj
o 

ef
ec

ti
vo

 y
 

ha
st

a 
un

 m
áx

im
o 

de
 1

5 
cr

éd
it

os
. S

e 
po

dr
án

 o
bt

en
er

 e
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

as
os

: 
- 

P
rá

ct
ic

as
 e

n 
em

pr
es

as
. 

D
eb

er
án

 s
er

 s
up

em
is

ad
as

 p
or

 u
n 

pr
of

es
or

, 
qu

e 
pr

op
on

dr
á 

el
 n

úm
er

o 
de

 c
ré

di
to

s 
a 

as
ig

na
r 

en
 c

ad
a 

ca
so

 
T

ra
ba

jo
s 

ac
ad

ém
ic

am
m

te
 d

ir
ig

id
os

 e
 i

nt
eg

ra
do

s 
en

 e
l 

pl
an

 d
e 

es
tu

di
os

. 
S

er
án

 p
ro

pu
es

to
s 

po
r 

lo
s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
s 

an
te

s 
de

l 
co

m
ie

nz
o 

de
 c

ad
a 

pe
ri

od
o 

de
 m

at
rí

cu
la

. 
E

st
ud

io
s 

re
al

iz
ad

os
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
co

nv
en

io
s 

su
sc

ri
to

s 
po

r 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

. 
E

n 
es

te
 c

as
o 

pu
ed

en
 s

up
on

er
 l

a 
co

nv
al

id
ac

ió
n 

de
 

cu
al

qu
ie

r 
ti

po
 d

e 
as

ig
na

ni
ra

 

- - 

3.
d)

 
P

ro
ye

ct
o 

fi
n 

de
 c

ar
re

ra
 

E
l 

C
cn

tr
o 

re
gu

la
ra

 l
as

 n
or

m
as

 s
ob

re
 la

 r
ea

li
za

ci
ón

, p
re

se
nt

ac
ió

n 
y 

ev
al

ua
ci

ón
 d

el
 p

ro
ye

ct
o 

fm
 d

e 
ca

rr
er

a.
 E

n 
cu

al
qu

ie
r 

ca
so

, 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
l 

pr
oy

ec
to

 f
in

 d
e 

ca
rr

er
a 

só
lo

 p
od

rá
 r

ea
li

za
rs

e 
un

a 
ve

z 
ob

te
ni

da
 l

a 
ev

al
ua

ci
ón

 f
av

or
ab

le
 d

el
 r

es
to

 d
e 

cr
éd

it
os

 
ex

ig
id

os
 p

ar
a 

la
 ti

tu
la

ci
ón

. 

3.
e)

 
C

ré
di

to
s 

de
 li

br
e 

co
nf

ig
ur

ac
ió

n 

Pa
ra

 c
om

pl
et

ar
 l

os
 e

st
ud

io
s 

de
 l

a 
ti

tu
la

ci
ón

 y
 p

od
er

 p
re

se
nt

ar
 e

l p
ro

ye
ct

o 
fi

n 
de

 c
ar

re
ra

 e
s 

pr
ec

is
o 

ha
be

r 
ob

te
ni

do
 a

l 
m

en
os

 3
7.

5 
cr

éd
it

os
 d

e 
li

br
e 

co
nf

ig
ur

ac
ió

ii
. A

de
m

ás
 d

e 
lo

s 
su

pu
es

to
s 

co
ns

id
er

ad
os

 e
n 

lo
s 

ap
ar

ta
do

s 
3 

b
) 

y 
3.

c)
, 

se
 p

od
rá

n 
co

ns
eg

ui
r 

cr
éd

it
os

 
de

 e
st

e 
ti

po
 p

or
: 

- - 
C

ur
sa

r 
as

ig
ii

at
ur

as
 d

e 
"L

ib
re

 E
le

cc
ió

n"
 d

e 
la

 o
fe

rt
a 

gl
ob

al
 d

e 
la

 U
ni

ve
rs

id
ad

e 
da

 C
or

uñ
a.

 
O

bt
en

er
 e

l 
re

co
no

ci
nu

en
to

 d
e 

cr
éd

it
os

 d
e 

li
br

e 
co

nf
ig

ur
ac

ió
n 

si
gu

ie
nd

o 
io

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

la
 n

or
m

at
iv

a 
ac

ad
ém

ic
a 

de
 l

a 
IJ

ni
ve

rs
id

ad
e 

da
 C

or
uñ

a.
 

C
ur

sa
r 

as
ig

na
tu

ra
s 

de
 o

tr
as

 U
ni

ve
rs

id
ad

ss
, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 l

os
 c

on
ve

ni
os

 e
xi

st
en

te
s.

 
C

ur
sa

r 
aq

ue
ll

as
 m

at
er

ia
s 

qu
e 

lo
s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
s 

of
re

zc
an

 p
ar

a 
co

m
pl

et
ar

 l
a 

fo
rn

ia
ci

ón
 d

e 
lo

s 
al

um
no

s 
qu

e 
co

m
en

ce
n 

el
 

pr
im

er
 c

ic
lo

. E
st

as
 m

at
er

ia
s 

po
dr

án
 i

m
pa

rt
ir

se
 d

ur
an

te
 e

l c
ur

so
 o

 a
nt

es
 d

e 
su

 i
ni

ci
o.

 
Pa

ra
 l

os
 a

lu
m

no
s 

qu
e 

ac
ce

da
n 

al
 s

eg
un

do
 c

ic
lo

, 
po

r 
cu

rs
ar

 m
at

er
ia

s 
de

 p
ri

m
er

 c
ic

lo
 q

ue
 n

o 
ha

ya
n 

cu
rs

ad
o 

en
 s

us
 e

st
ud

io
s 

pr
ev

io
s 

in
de

pe
nd

ie
nt

em
en

te
 d

e 
la

s 
in

di
ca

da
s 

en
 e

l a
pa

ra
ta

do
 1

 .a
).

 

- - - 

>
 

4.
5 

0
 

In
gl

és
 T

é
c

n
ic

o
 \

av
al

 



3
.0

 
Se

gu
im

ie
nt

o 
de

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
el

 p
la

n.
 

P
ar

a 
el

 
sc

gu
im

ie
nt

o 
de

l 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 

lo
s 

ob
je

tiv
os

 
de

 e
st

e 
pl

an
 

de
 

es
tu

di
os

, 
de

 s
u 

ca
lid

ad
 zy

xw
vu

ts
rq

po
nm

lk
ji

hg
fe

dc
ba

Z
Y

X
W

V
U

T
SR

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

y 
la

 
pr

op
ue

st
a 

de
 

ac
tu

al
iz

ac
io

ne
s,

 ?
e c

re
ar

á 
un

a 
C

om
is

ió
n 

de
 S

c
y

im
e

n
to

 L
a 

Ju
nt

a 
de

 E
sc

ue
la

 r
eg

ul
ar

á 
su

 c
om

po
si

ci
ón

. 
el

eg
ir

á 
su

s 
m

ie
m

br
os

, 
m

di
ca

rá
 s

us
 d

ir
ec

tr
ic

es
. 

as
ig

na
rá

 s
us

 c
or

np
ct

cn
ci

as
 y

 c
on

tr
ol

ar
á 

su
 l

ab
or

. 

4)
 

E
va

lu
ac

ió
n 

te
m

po
ra

l z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

1"
 C

ua
tr

im
es

tr
e.

 
A

si
gn

at
ur

a 
O

rg
an

iz
ac

ió
n,

 P
ro

du
cc

ió
n 

y 
D

ir
ec

ci
ón

 z
y
x
w

v
u
ts

rq
p
o
n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
I 

~
 

N
ot

a:
 z
y
x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji
h

g
fe

d
c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
A:
 

M
at

er
ia

 a
nu

al
. z
y
x
w

v
u
ts

rq
p
o
n
m

lk
jih

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
C

.-
 M

at
en

a 
cu

ah
im

es
tr

al
. 

2"
 C

ua
tr

im
es

tr
e.

 
A

si
gn

at
ur

a 
O

rg
an

iz
ac

ió
n,

 P
ro

du
cc

ió
n 

y 
D

ir
ec

ci
ón

 1 
~

 

1"
 C

U
R

S
O

 

d
ek

o
y

ec
to

s 
D

in
ám

ic
a 

de
 V

eh
íc

ul
os

 M
ar

in
os

 
S

is
te

m
as

 A
ux

il
ia

re
s d

el
 B

uq
ue

 

1
" 

C
ua

tr
im

es
tr

e.
 

2"
 C

ua
tr

im
es

tr
e.

 

Fu
nd

am
en

to
s 

Fí
si

co
s 

de
 la

 I
ng

en
ie

rí
a 

! C
ál

cu
lo

 in
fi

ni
te

si
m

al
 

C
ál

cu
lo

 I
nf

m
ite

si
m

al
 

I 
E

xp
re

si
ón

 G
rá

fi
ca

 
E

co
no

m
ía

 
M

ét
od

os
 In

fo
rm

át
ic

os
 

i
3
 

de
 P

ro
ye

ct
os

 
i
l
 

C
 

C
om

po
rt

am
ie

nt
o 

de
l b

uq
ue

 e
n 

la
 M
ar
 

C
 

~
 

R
eg

la
m

en
ta

ci
ón

 d
el

 
B

uq
ue

 
y 

de
 

su
 

2"
 C

U
R

S
O

 

A
si

 n
at

u
ra

 
A

si
 

n
at

u
ra

 
C

ie
nc

ia
 

T
ec

no
lo

 í
a 

de
 lo

s 
M

at
er

ia
le

s 
C

ie
nc

ia
 y

 T
ec

no
lo

 í
a 

de
 lo

s 
M

at
er

ia
le

s 
i 

A
 

M
ec

án
ic

a 
Fu

nd
am

cn
ta

l 
M

ec
án

ic
a 

Fu
nd

am
en

ta
l 

T
em

io
di

ná
m

ic
a 

E
le

ct
ro

te
cn

ia
 

E
le

ct
ró

ni
ca

 
D

ib
n.

0 
N

av
al

 
E

cu
ac

io
ne

s 
D

if
er

en
ci

al
es

 
E

st
ad

is
tic

a 
C

 
O

 t
at

iv
a 

(4
,5

 c
ré

di
to

s)
 

P
ro

ye
ct

os
 d

e 
B

uq
ue

s 
y 

A
rt

ef
ac

to
s 

O
pt

at
iv

as
 (I

 2
 c

ré
di

to
s)

 
2 

de
 zy

x
w

v
u

ts
rq

p
o
n

m
lk

ji
h

g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
6
 c

ré
di

to
s 

ca
da

 u
na

 

3"
 C

C
R

S
O

 

L
'

 

E
xp

lo
ta

ci
ón

 
L

 

C
 

S
is

te
m

as
 E

lé
ct

ri
co

s 
y 

E
le

ct
ró

ni
co

s 
C

 
C

 
P

ro
ye

ct
o 

F
in

 d
e 

C
ar

re
ra

 
C

 
C

 
O

pt
at

iv
a 

(6
 cr

éd
it

os
) 

C
 

A
si

gn
at

ur
a 

I A
si

gn
at

ur
a 

.M
ec

án
ic

a 
de

 F
lu

id
os

 
I 

A
 

I M
ec

án
ic

a 
de

 F
lu

id
os

 
I

A
 

f
l
 2 

de
 4

,5
 c

ré
di

to
s 

ca
da

 U
N
 

C
 

4
" 

C
IJ

R
SO

 zy
xw

vu
ts

rq
p

o
n

m
lk

jih
g

fe
d

cb
aZ

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

5"
 c

 u
 H

SO
 


